

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 14 lipca 1922 roku

Skutkiem zwyżki cen papie
ru, zmuszeni jesteśmy podnieść
cenę egzemplarza naszego pis-
ma od dnia 15 lipca na

40 mk.

Administracja „Rozwoju”

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Komisja do sprawy zajęć w Wilnie.

(wp) Materiał zebrany przez komisję sejmową w sprawie zajęć wileńskich będzie rozpatrywany na kilku posiedzeniach, które odbywać się będą w Warszawie. Dopiero wówczas komisja złoży obszernie sprawozdanie komisji, administracyjnej Sejmu. Nie jest wykluczone, że Komisja będzie zmuszona ponownie przyjechać do Wilna w celu uzupełnienia zebranych materiałów. (A W). (2)

„Polska organizacja wolności”

(wp) Wczorajszy „Kurjer Poranny” donosi: „Zjazd walny delegatów członków b. Polskiej Organizacji Wojskowej (P.O.W.) w dniu 25 i 26 czerwca rb, powołał do życia nową organizację pod nazwą: „Polska Organizacja Wolności”, której kadry stanowią byli członkowie P. O. W.

Jest rzeczą charakterystyczną, iż o celach nowej organizacji nie podaje „Kurjer Poranny” ani słowa. Widocznie są powody, by je ukrywać.

Socjaliści nie radują się z przyłączenia Górnego Śląska.

(wp) Posel Szczurkowski (PPS) członek Centralnego komitetu uroczystości górnośląskich zawiadomił prezydium Komitetu, że w porozumieniu z organizacjami klasowych związków zawodowych, uznał za konieczne wystąpić z Komitetu uroczystości, ponieważ w obchodzie biorą udział tylko stronnictwa reakcyjne i klerykalne.

Następnie p. Szczurkowski komunikuje, że klasowe związki zawodowe samodzielnie uczczą fakt przyłączenia Górnego Śląska.

Wyjazdy.

(wp) Posel szwedzki, p. d'Anckrasvaerd wyjechał na urlop i zastępuje go sekretarz legacyjny p. Westring.

Posel estoński, p. Hellat, wyjeżdża na urlop. Zastępować go będzie pułk Junkurr, attache wojskowy i sekretarz legacji, który wczoraj przybył do Warszawy.

Posel polski w Bukareszcie, p. Aleksander Skrzyński, ukończył swój urlop i wyjechał z powrotem do Bukaresztu.

WALKA O JAWORZYNĘ.

Pertraktacje dr. Benesza z przewodcami stronnictw. Nieustępliwość czeska. Ani piędzi ziemi...

PRAGA 13 (PAT) Czeskie B. K. Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministerstw omawiano sprawę Jaworzyny „Narodni Listy” donoszą, że prezydent ministrów Benesz prze prowadzał w tej sprawie pertraktacje z prze

wódcami stronnictw, przyczem partja narodowo-demokratyczna oświadczyła, że trwa przy swem nieustępliwem stanowisku i uważa, że kwestja Jaworzyny, wogóle nie istnieje i że Polsce nie należy ustępować ani piędzi ziemi. (5)

Przed nowym gabinetem.

NARADY LEWICY.

WARSZAWA 13 (wł) Dziś przedpołudniem odbyły się narady klubów lewicy w sprawie taktyki, jaką mają zastosować ich przedstawiciele na dzisiejszej konferencji przywódców wszystkich stronnictw sejmowych u Naczelnika Państwa. Konferencja ta odbędzie się o godz. 6 po poł. w Belwederze, przy uczestnictwie również Marszałka Trampczyńskiego.

Według obiegających Sejm pogłosek, lansowanych przez stronnictwa lewicowe, klub by tworzące t. zw. blok lewicowy skłonne są do dania odmownej odpowiedzi na propozycję Naczelnika Państwa co do gabinetu kompromisowego.

O g. 2 i pół odbędzie się posiedzenie przedstawicieli bloku lewicowego, na którym ustalone będzie jednolite stanowisko stronnictw lewicowych. Jednocześnie odbędzie się konferencja przedstawicieli stronnictw umiarkowanych, które w sposób najzupełniej zgodny ustaliły taktykę postępowania na dzisiejszym posiedzeniu w Belwederze.

KONWENT SENJORÓW.

WARSZAWA 13 (wł) Marszałek na skutek życzenia, wyrażonego przez kilka klubów zwołał na godz. 1 posiedzenie konwentu senjorów, na którym pos. Skulski zaproponował, aby wobec konieczności odbycia przez kluby sejmowe narad plenarnych w sprawie ostatniej fazy przesilenia, dzisiejsze posiedzenie Sejmu zostało odwołane.

Egzekucyjną większością głosów propozycja ta została przyjęta i posiedzenie zostało odroczone do jutra do godz. 4 po poł.

STANOWISKO P. S. L.

WARSZAWA 13 (wł) Klub P S L postanowił wziąć udział w dzisiejszym posiedzeniu u Naczelnika Państwa wbrew pewnym głosom, które odzywały się za kompletną abstenencją, na tej konferencji.

P. S. L. nie ma zamiaru, według rezolucji uchwalonej, występować przeciwko inicjatywie pana Naczelnika Państwa, ale zasadnicze swoje stanowisko wobec przyszłego rządu uzależnia od osoby premiera, składu rządu i jego programu.

P. P. S. PRZECIŃ KOALICJI

WARSZAWA 13 (wł) Klub posłów socjalistycznych w wyniku narad, które dziś przeprowadził ustalił następujące oświadczenie:

„Związek PPS oświadcza, że kompromis z prawicą i zblokowanymi z nią stronnictwami centrum w sprawie tworzenia rządu stanowczo odrzuca, że całkowita odpowiedzialność za przesilenie wywołane upadkiem demokratycznego rządu p. Sliwińskiego ponoszą stronnictwa, które rząd ten obaliły, utrzymanie wsółdziałania parlamentarnego wszystkich stronnictw demokratycznych w walce z reakcją uważa za konieczne. Stosunek swój do kandydata na premiera i do jego gabinetu określi na podstawie powyższych przesłanek”.

CZYŻBY TO BYŁ PRZYSZŁY PREMIER?

WARSZAWA 13 (wł) Przybył tu z Krakowa rektor uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Nowak, wezwany przez Klub Pracy Konstytucyjnej w związku z projektami likwidacji przesilenia.

Niemcy proszą o zwłokę w wypłatach.

PARYŻ 13 (PAT) Hawas. Rząd niemiecki wystosował pod adresem komisji odszkodowań notę, w której zwraca się z prośbą o udzielenie mu moratorium motywując ją stale obniżającym się od roku 1921 kursem waluty niemieckiej. W nocie tej stwierdza rząd niemiecki że o ile miałby nabywać w dalszym ciągu dewizy zagraniczne w celu wypełnienia zobowiązań wynikłych z traktatu wersalskiego, spowodowałoby to fakt przewrotu ekonomicznego i socjalnego w Niemczech.

Nota zaznacza, że aczkolwiek Niemcy dysponują w obecnej chwili sumą potrzebną do dokonania wypłaty w dniu 15 b.m. jednakże,

mając na względzie, iż winne są zapłacić za zboże zagraniczne, które ma być dostarczone Niemcom w ciągu trzech najbliższych miesięcy, rząd niemiecki prosi o zwolnienie go z dokonania w najbliższym terminie wypłaty.

W dalszym ciągu nota zaznacza, że mając na względzie długi okres czasu, jaki będzie potrzebny do przywrócenia prawidłowego kursu marki niemieckiej, zwraca się rząd niemiecki również z prośbą o zwolnienie go z wypłat gotówkowych w r. 1923 i 1924. Dla tych samych powodów prosi rząd niemiecki o zwolnienie go z wypłat kompensacyjnych

Echa zabójstwa red. Marchlewskiego.

Stypendjum ś. p. B. Marchlewskiego. Mord zemstą zdemaskowanych szpiegów. Aresztowa... spólnika mordercy.

POZNAN, 13 VII (Tel. wł.) Pogrzeb ś. p. dr. Bolesława Marchlewskiego odbędzie się w niedzielę o g. 5 po poł. z lokalu redakcji „Kurjera Poznańskiego”.

Redakcja „Kurjera Poznańskiego” i syndykat dziennikarzy zachodniej Polski, którego ś. p. dr. Bolesław Marchlewski był prezesem, otrzymali z całego kraju od najpoważniejszych osobistości z rozmaitych obozów politycznych wyrazy głębokiego współczucia. Wiele osób poza miejscowych zapowiedziało swoje przybycie na pogrzeb.

Podjęto myśl utworzenia funduszu stypendjalnego imienia Bolesława Marchlewskiego dla młodzieży uniwersytetu poznańskiego pragnącej się poświęcić dziennikarstwu. Nadeszły podpisy najwybitniejszych osobistości miasta i kraju.

Sledztwo w sprawie morderstwa prowa-

dzi się w dalszym ciągu. Rezultaty dotychczas nieznané. Dziś przywieziono z Torunia wspólnika Trzebiatowskiego, inż. Wierzbickiego, którego aresztowano w Toruniu. Obaj zostali odstawienni do więzienia sądu karnego. Trzebiatowski z Wierzbickim uprawiali szpiegostwo na rzecz Niemiec.

„Kurjer Poznański” pisze o motywach zbrodni co następuje:

„Tło morderstwa wyjaśnione. Bezpośrednią przyczyną była przegrana Trzebiatowskiego w procesie wytoczonym mu przez wy dawnictwo z powodu zainsynuowanej przez niego kampanji oszczerstw. Chodziło o stanowisko nasze przyjazne Francji, której morderca jest zaciekłym wrogiem, a krytyczne wobec Niemiec. interesom których notorycznie służył”.

Sytuacja w Sowdepji.

BOLSZEWICY W PRZEDEDNIU UPADKU.

PARYŻ (A.P.) Według informacji „New York Herald” daje się zauważyć znowu wielki ruch wśród kontrrewolucjonistów rosyjskich zamieszkujących, w różnych miastach europejskich a zwłaszcza w Paryżu. Według doniesień pisma tego przystąpili głównie monarchiści do dzieła i nawiązali kontakt z pozostałymi w Rosji kontrrewolucjonistami. Zdaniem monarchistów rosyjskich zbliża się już szybki koniec panowania bolszewików z powodu usunięcia się od steru rządu Lenina.

Wielu bolszewików utrzymuje, iż w Rosji zapanować może zupełna anarchja, czemu mogłoby jednak zapobiedz przywrócenie rządów konstytucyjnych, chociażby z członkiem domu carskiego na czele. Wielki książę Mikołaj, przebywający obecnie w Cannes miał wszelkie szanse po temu, żeby stanąć na czele rządu w Rosji. Przyjmuje on ustawiczne wizyty różnych wybitnych osobistości rosyjskich i otrzymał nawet podobno list od generała Brusilowa.

Co do Brusilowa istnieje podejrzenie, że

zamierza on stanąć na czele spisku przeciwko rządowi sowieckim i będzie jednym z „restauratorów” zaprzepaszczonej przez bolszewików Rosji.

„New York Herald” dowodzi, że znajduje się w posiadaniu kopji listu wysłanego przez Brusilowa do Wielkiego księcia Mikołaja. List ten według orzeczenia rzeczoznawców był pisany przez Brusilowa własnoręcznie, chociaż nie można było stwierdzić, czy pisał on go dobrowolnie, czy też pod dyktandem Sowietów chcących wytoczyć nową kampanję, przeciwko kontrrewolucjonistom.

List datowany z dnia 19-go czerwca przywieziony został do wielkiego księcia przez dwóch Francuzów, którzy otrzymali paszporty dzięki interwencji dwóch wybitnych funkcjonariuszy bolszewickich. W liście jest mowa o przygotowaniach przewrotnych i o mającej niezadługo powstać kontrrewolucji.

Według otrzymanych z innych źródeł informacji, spiskują przeciwko rządowi sowieckiemu oficerzy armji Trockiego.

„List” Brusilowa do W. księcia Mikołaja

PARYŻ (A.P.) Prasa tutejsza podaje wyciagi z listu przesłanego przez Brusilowa do Wielkiego księcia Mikołaja. W liście tym pisze generał Brusilow m. i. co następuje:

„Sytuacja polityczna, społeczna i ekonomiczna nieszczęśliwej Rosji pogarsza się z dnia na dzień. Naród powraca w rzeczywistości do stanu ogólnego zezwierzecenia. Nad narodem tym panuje grupa fanatyków którzy czują, iż ziemię usuwa się z pod nóg i którzy nie wierzą już w rewolucję wszechświatową.

Pomimo wyniszczenia prawie wszystkich inteligentów i ludzi, którzy byli wierni zasadom cywilizacyjnym pomimo prześladowań, na jakie są skazani, pozostało jeszcze kilka je dnostek nieustraszonych, które pracują gorliwie nad ratowaniem zagrożonego zupełnym zniszczeniem narodu. Większość oficerów armji sowieckiej pozostała wierna w duchu dawniejszym idealom i uprawia wśród żołnierzy gorącą agitację. Wiele miast posiadających załogę czerwonej armji, a zwłaszcza miasta wschodnie i północne stoją w pogotowiu do nowego powstania. Wysłannicy moi usu-

pełnią moje słowa osobiście Jego Wysokości Książęcej i opowiedzą, na kogo będziemy mogli liczyć gdyby na nieszczęście list ten wpadł w ręce rządu, będzie można przynajmniej uni knąć prześladowania ludzi tych przez rządy sowieckie.

Generał Brusilow wzywa wielkiego księcia, ażeby podał nazwiska swoich agentów w Rosji, ażeby było można nawiązać z nim ścisły kontakt. W końcu listu powiada Brusilow co następuje:

„Jeżeli zajdzie konieczność i gdy wszystko już będzie przygotowane, będzie mogła Jego Wysokość Książęca powrócić do Rosji. Będziemy mogli wywołać powstanie wewnątrz kraju, a jednocześnie spowodować zaatakowanie granic rosyjskich przez armję generała Wrangla.

Według „New York Herald” został doręczony list ten Wielkiemu Księżciu Mikołajowi w jednej z will włoskich. W. Ks. Mik. odnosi się to do tego listu bardzo sceptycznie i spowodował jego ogłoszenie.

Nowa organizacja antybolszewicka

MOSKWA (A.P.) „Iswiestija” donoszą, że krymska czerezwyczyjka wykryła nową organizację konspiracyjną. Na czele organizacji tej składającej się z 90 osób, stał niejaki Dionizew. Większość konspiratorów należy do armji Wrangla. Dionizew wydawał rozkazy, dotyczące przywrócenia dawnego prawa własności prywatnej dla obywateli rosyjskich, o-

graniczenia prawa żydów i skazał Trockiego, Lenina i wszystkich członków rządu sowieckiego zaocznie na śmierć. Dionizew stał usta wicznie w bezpośrednim kontakcie z generałem Wranglem. W najbliższych dniach rozpocznie się przeciwko organizacji tej proces w Symferopolu.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Manewr gdańskiej „czarnej giełdy”.

Lódź pod wrażeniem zamordowania (?) D-ra Wirtha.

Wczoraj późnym wieczorem obiegała po mieście sensacyjna wiadomość, iż z rąk monarchistycznych morderców padł kanclerz Niemiec Dr. Wirth. Wiadomość ta podawana z ust do ust lotem błyskawicy rozeszła się po całym mieście, wywołując wszędzie silne wrażenie.

O północy dopiero byliśmy w stanie stwierdzić w drodze urzędowej, że wieść ta pozbawiona jest zgoła prawdy i okazała się zrecznym manewrem czarnej giełdy w Gdańsku. Nieuczciwi żydowscy waluciarze w jednym z niemieckich gdańskich dzienników zamieścili dezesę prywatną z Berlina, jakoby kanclerz Dr. Wirth padł z rąk morderców, spekulując w ten sposób na zniżkę waluty niemieckiej.

Czy ten manewr wywarł jakiś skutek na giełdę—dowieśmy się niebawem. (5)

Spadek kursu dolara.

Machinacja „czarnej giełdy”

WARSZAWA (wł.) Wielka konsternację wywołał w sferach finansowych poważny spadek świeżo wyśrubowanego w górę kursu dolara na naszej giełdzie.

Niektórzy tłumaczą sobie ten objaw nieproporcjonalnym spadkiem kursu dolara na giełdzie berlińskiej, jako też i specjalnymi machinacjami „operatorów” giełdowych, do których należą także znane rekiny bankowe. (5)

Aresztowanie wodzów młodzieży komunistycznej.

LUBLIN 13—7 (wł) Dzisiejszej nocy wykryto tutaj organizację żydowskiej młodzieży komunistycznej. Zarząd w pełnym składzie ośmiu osób został aresztowany. Znaleziono kilka pudów „odezw bolszewickich” przeznaczonych dla ludności na kresach. (5)

WOJOWNICZY NARÓD.

KRÓLEWIEC (AP) W najbliższych dniach udać się ma do Berlina specjalna delegacja składająca się z przedstawicieli kilku nastu organizacji Kriegervereinów, ażeby starać się w Ministerstwie spraw wewnętrznych o zniesienie nakazu co do rozwiązania Kriegervereinów.

ROZBRAJANIE PRUS WSCHODNICH.

KRÓLEWIEC (AP) Naczelny prezydent Prus Wschodnich wydał na zlecenie Ministerstwa spraw wewnętrznych rozkaz co do natychmiastowego rozwiązania istniejących w Prusach Wschodnich Schutz — i Trutz-Bundów, jak również i t. zw. Bund der Aufrechten

Starości, władze policyjne oraz naczelnicy gmin otrzymali osobne w tej sprawie instrukcje i nakaz badania, czy organizacje te nie będą nadal istnieć pod jakąkolwiek inną nazwą.

BAWARJA CHCE BYĆ SAMODZIELNEM PAŃSTWEM?

BERLIN (AP) W Monachjum odbyło się zebranie wielkich przemysłowców bawarskich, którzy naradzali się nad ewentualnym odłączeniem się Bawarii od Niemiec w chwili przyjęcia nowej ustawy o ochronie republiki oraz nad konsekwencjami, które z powodu separacji takiej mogą nastąpić.

Znamiennym bardzo jest fakt, że delegat rządu berlińskiego, który wyjechał w towarzystwie kilku berlińskich urzędników kryminalnych celem przeprowadzenia śledztwa co do organizacji, powrócił do Berlina bez możliwości spełnienia nałożonego nań zadania. Rząd bawarski nie tylko, że nie chciał udzielić żadnej pomocy wysłannikowi berlińskiemu, ale stawiał mu na każdym kroku trudności.

LUDOWA IDYLLA

Gdy Pan Bóg, chce kogo pokarać to mu rozum odbiera, mimowoli przychodzi na myśl każdemu, kto ze stanowiska obiektywnego spo- gląda na ostatnie wypadki polityczne, rozgrywa- jące się u nas w kraju.

Nie stosujemy tu, broń Boże, tej maksy- my względem lewicy sejmowej, albowiem prze- kraczało by to siły ludzkie odebrać komuś coś, czego się nie posiada — i nie posiadało od- urodzenia — chcemy jedynie tu podkreślić, iż ci, którzy tak lekkomyślnie wywoływali prze- silenie państwowe — i wtrącili Polskę w wir bezhołowa, zamętu i walk partyjnych powinni się powoływać jedynie na wolę Bożą, jako oko- liczność łagodząca, będącą w stanie nieco po- mniejszyć ich winy. —

Szanowne ugrupowania lewicowe aż za- chłystują się z radości, obwieszczając w całym kraju wspaniałą i radosną nowinę, iż bez nich nie da się utworzyć rządu, bez nich przesilenie będzie się ciągnęło do nieskończoności, bez nich Polska będzie miała takie straty moralne i materialne, iż niewiadomo kiedy i czy wogóle się z nich wyliże....

Przypomina się tu żywo zbuntowana zało- ga okrętu w jednej z powieści Cooper'a, gdzie majtkowie zaśmiewali się do rozpuku, widząc jak oficerowie sami pracują nad załatwianiem dziury wybitej we dnie statku przez burzę i wy- pompowują wodę..

Skutki były dosyć opłakane: okręt zato- niął... z całą załogą.

Ostatecznie jest to wypadek zdarzający się dosyć często... na morzu, chociaż w Polsce też się już raz zdarzyło coś podobnego z końcem XVIII wieku — — — ale... to nie jest chyba poważnym powodem do zaciera- nia sobie rąk przez p. t. Witosów, Dąbali i Daszyńskich, okazywania szubienicznego humo- ru, który im osładza widok zanurzającego się ca- ła za całem państwowego statku...

Jeżeli dodamy do tego, iż sternik, zamiast w tak poważnej chwili dawać przykład ruchli- wości, energii i poświęcenia zgłębia treść para- grafów służby morskiej i miotany wątpliwo- ściami w interpretacji poszczególnych punktów, siedzi sobie zamyślony, patrząc na szalejące morze — nie możemy się dziwić, że bałwany morskie, ...czując bratnie dusze na okręcie sta- rają się wejść z nimi w bliższy kontakt.

Jedyna może różnica: nasi ludowi suwe- reni są głośniejsi, grzecznie powiedzmy, ...od morskiego szumu.

O ile na trybunie sejmowej stanie ktoś — kto ośmieli się rzeczowo krytykować metody rządzenia krajem i przytacza faktyczne i cyfro- we dane, tego rodzaju argumenty zbija się ta- kim wrzaskiem, tupaniem i waleniem w pulpity, że tynek ze ścian opada a znanemu przed- siębiorcy cyrkowemu p. Ciniselli wyrwało się mimowoli westchnienie.

— Ach! Żeby to dało się zaangażować do- mnie...

Czy p l e n o t i t u l o suwereni od- pługa i wideł nie zdają sobie sprawy, iż powa- gę i autorytet takiej instytucji, jak Sejm, nara- żają na szwank?

Czy nie zdają sobie sprawy, iż oczy całe- go kraju są zwrócone na tę najwyższą instytu- cję państwową i jej zupełnie zbyteczne produk- ta instrumentalno-wokalne?

Ale nie tylko w Sejmie, ale i w całym kra- ju rozpanoszyły się ludowe metody rządzenia i argumentacji przy pomocy pałki i pięści, jak to już zorganizowała najlepiej u nas zepsuta ryba Okoń, który przy pomocy różnych obszar- pańców i drągali uzbrojonych w dąbale, czy też dąbali zaopatrzonych w drągale, „przekony- wa“ o słuszności swoich zasad wszystkich, którzy mieli nieostrożność znaleźć się na wie- cach tego wilka, w owczej skórze.

Za świątym przykładem tego duchowego inwalidy poszło „Wyzwolenie“, którego polity- czne ideały wyzwalały zwolennika tej partii od wszelkich więzów cywilizacji i kultury. Dalej ostatni wiec w Szczucinie dowodzi najdowo- dniej, iż ów wymarzony polski chłop w białej sukmanie, to uosobienie fornańskiej niewinności też nie chce pozostać w tyle, a odrzucając na bok czczą gadaninę i puste formalności wali pięścią między oczy każdego, kto nie wrzeszczy razem z nimi w niebogłoso:

— „Lasy nasz!“

ROBOTNIK A MASZYNA,

Ubiegłe stulecie XIX przezwane zostało wiekiem pary i elektryczności dzięki temu, że za- stosowanie siły mechanicznej rozpowszechniło się usuwając pracę ręczną. Wprowadziło to równocześnie przewrót w stosunkach społecz- nych. Przewrót dotkliwszym się stał dla robot- ników o niższej kulturze duchowej albowiem nie należycie przygotowani do tego rodzaju pra- cy, wyzyskiwani byli, że tak powiem, popędem maszynowym.

W krajach o wyższej kulturze i wyższej in- dywidualności jak n. p. w Ameryce stosunki robotnicze prędzej się dostosowały i dostosowa- ją do nowych sposobów pracy. Robotnik w Ameryce powoli przystacza się z robotnika na kierowca powierzony mu maszynie. Za- daniem jego jest starać się o to aby maszyna wydała tyle ile wydać powinna, ani mniej ani więcej.

Praca maszynowa na drugiej półkuli tak się rozpowszechniła że nawet na roli, gdzie u nas rolnik jest istotnym robotnikiem, przeisto- czył się on także w kierowcę uprawiającego ziemię z wysokości wygodnego siedzenia, znaj- dującego się na maszynie, którą kieruje.

Intelekt takiego robotnika musi oczywi- ście być wyższy od intelektu robotnika dawne- go typu, oprócz rutyny i t. zw. mechanicznych czynności musi on wkładać w swą pracę sporą dążność myślenia, musi on poznać swą maszynę, a zwłaszcza taki robotnik musi wyrobić w sobie zmysł spostrzegawczy. Nie rzadkie są w Ameryce wypadki ulepszenia narzędzi pracy i maszyn przez ich kierowców.

Z powyższego wynika, że tak pojęty ro- botnik musi być fachowcem inteligentnym i fachowo wykształconym.

Ponieważ inteligencja jako taka jest da- rem wrodzonym, którego się ze sobą przynosi na świat, można dar ten więcej lub mniej rozwijać. O ile robotnik nie nadaje się na kie- rowcę, istnieje cały szereg innych zajęć po- mocniczych, jednakowo niezbędnych, w których pracować on może z pożytkiem dla ogółu i korzyścią dla siebie.

Poziom umysłowy tych robotników siłą konieczności musi również być wyższy, gdyż dostosować się musi do ogólnego poziomu.

Nic dziwnego, że w społeczeństwie tak indywidualistycznym jak w Ameryce, gdzie każ- da jednostka rozumie swój interes własny tak- że uosabia go z interesem ogółu, łatwo przy- jąły się nowe organizacje pracy, oparte na za- sadach dobrowolnej umowy bez namowy — wszak każda namowa jest do pewnego stop- nia moralnym przymusem — oraz na założeniu, że nie należy wydusić od pracownika tyle ile on dać może lecz na założeniu, że robotnik

— „Ziemia nasz!“

— „Precz z policją, więzieniami!“

Taka właśnie atmosfera panuje obecnie, dzięki dopuszczeniu do politycznego przewo- dnictwa tych, których praca nieoszacowane mo- głaby przynieść owoce przy ulepszaniu swoje- go pola, i tych, którzy jaśniejszą część swoje- go ja zostawili w rodzinnej wsi, za stodołą.

Dzieje się to wszystko w czasie, kiedy p. Naczelnik Państwa, ulegając swoim w o l o - w y m zamiarom, powziął zbawienną myśl „wzmocnienia autorytetu rządu“, a Polska kasa krajowa święci jubileusz wydania 300 miljar- dów banknotów...

Obywatelowi przyglądającemu się z boku na te usiłowania zespołu rządzącego pozostaje jedynie też z góry uświęconym zwyczajem wzmocnić też i swój autorytet kieliszkiem „wzmocnionej“, a przeczytawszy ostatnie kursa- giełdowe zaśpiewać, na znaną nutę..

A, mareczka tirli, tirli... —

Skandal! (1)

A. S.

sam pragnie dać tyle, ile może bez nadwyręże- nia swego zdrowia.

Na tego rodzaju umowie oparte stosunki między pracodawcą a pracownikiem — rozwija- się obecnie zmechanizowany do najwyższego stopnia przemysł amerykański, ale dźać się to może tylko z pracownikiem, który jest jak już wspominaliśmy poprzednio a more respectable men, musi bowiem pracodawca mieć to prześ- wiadczanie, że wraz z swymi pracownikami stanowią spółkę twórczą, czyli fundament, na którym coraz wyżej rozbudowuje się gmach społeczny.

Porównyując tamtejsze stosunki z naszymi widzimy że zmechanizowanie przemysłu w amerykańskim społeczeństwie indywidualistycz- nem spowodowało podniesienie się stanu robot- niczego tak moralnie i kulturalnie jak i mate- rialnie, w naszym zaś społeczeństwie kolekty- wistycznym spowodowało jego upadek i niedolę.

Ameryka, kraina nateżonej pracy i ojczyz- na różnych królów stali, węgla i... smalcu szyb- kimi krokami idzie ku rozwiązaniu sprawy ro- botniczej drogą ewolucji. Tamtejsza statystyka ostatnia wykazuje, że ogólny dobrobyt się pod- nosi a ilość milionerów się znacznie zmniejszy- ła — mimo zysków wojennych.

Ale tam socjalizm, który jak bańka mydła na choć pusta ma mi oczy tęczowemi barwami, nie powstał jako skutek zmechanizowania pracy nie przyjął się nawet, bo nie przedstawia on realnej wartości dla trzeźwych, rzutkich i indy- widualistycznie usposobionych anglosasów. Tam innymi realnymi sposobami wzięto się do czynu.

I znowu czas dotknąć palcem ową mydła- ną bańkę, niech się zozprysnie. W poczuciu swej siły twórczej i ładu społecznego przykład- dają nam nasi dzielni Ślązacy; ledwie wrócili do swej macierzy a już odezwali się do nas: Zle- wy się nierządem bawicie, my zaś uznajemy pracę społeczną tylko pod sztandarem narodo- wym i w duchu chrześcijańskim czyli precz z walką klasową i mętnymi frazesami.

A więc niech każdy zrobi swój rachunek sumienia i zażąda go od kogo należy. Staby- zapewne wypadnie bilans społeczny obrotów i przewrotów zapoczątkowanych przez moraczew- szczyznę, a e za to gdy będzie on robotnikowi- dokładnie znany łatwiej będzie mu pojąć na- wy rachunek przy innych buchalterach, nie na- rzuconych suggestją lecz przez niego wybr- nych a dotychczasowe straty społeczne obciążą- sumienie nieuczciwych karierowiczów i niech- idą na rachunek... frycowego. (7)

inż. Folkierski

NA MARGINECIE.

Władz kotek.

Władz kotek
 Na płotek
 I mruga, —
 Będzie to
 Przyspiewka
 Nie długa,
 Wciąż jąda
 Do Rosji
 Towary
 Bo niema
 Na łotrów
 Dziś kary!
 Zbrodniczych
 Paskarzy
 Zła zgraja
 Wywozi
 Sól, zboże,
 Bób, jaja!
 Zaś w Polsce
 Wszak każdy
 To przyzna:
 Z dnia na dzień
 Wciąż rośnie
 Drożyzna!
 Więc warto
 Raz skończyć
 Z kłopotem
 I strzeląc
 W łby zbirów
 Pod płotem!

(2) Stanisław Żyżkowski (Eszet).

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Nadużycia żydowskiego posta.

(K) Następcę Priluckiego w Sejmie, Chaima Rasnera, który jest także radnym m. st. Warszawy, spotkała nieprzyjemność. Zdemaskował go w liście otwartym w prasie żarg. ławnik magistratu, M. Rundstein, b. prezes gminy żydowskiej, i radny M. Elenberg. Piszą oni między innymi:

„Złapaliśmy go za rękę i zmusili do zarzucenia szlachetnej roboty... Okoliczności by-

ły następujące: Jako członkowie miejskiego Urzędu zaopatrywania zostaliśmy upoważnieni przezeń do zbadania działalności koncesjonowanego składu węgla kooperatywy kierowanej przez p. Rasnera. W owym czasie bowiem p. Rasner starał się o drugą koncesję dla rzekomej kooperatywy. Przystępując do kontroli, dopiero po tygodniach długich usiłowań i żądań, wydostaliśmy księgi i zdumieni byliśmy, stwierdziwszy, że kooperatywa nie miała z tego prawie żadnego zysku.

P. Rasner początkowo próbował to potwierdzić. Lecz w księgach znaleźliśmy ukryte pozycje i dowiedliśmy, że przedsiębiorstwo dało wcale ładny zysk. Dopiero wtedy przyparty do muru, p. Rasner przyznał się, że cały dochód ze składu węgla został u niego w kieszeni, a część otrzymał krewny R., p. Weisfater.

W celu uniknięcia publicznego skandalu z instytucją społeczną, po wielu błaganiach p. Rasnera, zgodziliśmy się (początkowo) nie ogłaszać tego publicznie, pod warunkiem, że pp. Rasner i Weisfater zostaną usunięci od zarządu składu i p. Rasner cofnie podanie o drugą koncesję.

Obecnie gdy nadużycie zostało nareszcie ujawnione przez poważnych i odpowiedzialnych żydów, zajmie się niewątpliwie tą sprawą Sejm i Rada miejska. (?)

Jak zawsze żydzi!

(K) Onegdaj o godz. 9 wiecz. na rogu Franciszkańskiej i Mławskiej w Warszawie stanął samochód, w którym siedziało 3 panów i 1 pani, którzy zaczęli obserwować przechodniów.

Po upływie pół godziny spostrzegli dwóch młodych chałaciarzy, których usiłowali zatrzymać. Gdy ci zaczęli uciekać, goniący dali parę strzałów w górę, poczem owa pani i jeden z panów ujęli jednego chałaciarza, a pozostali dwaj — drugiego.

Obydwóch zaprowadzono do samochodu. Za ujętymi usiłowano się wstawić kupiec B. Rozenberg z ul. Wałowej 6, któremu owa pani wyjaśniła, że wszyscy z samochodu należą do urzędu śledczego.

Okazało się potem, że obaj ujęci chałaciarze należą do bandy fałszerzy pieniędzy, które nieśli właśnie w walizkach. Tłum rozpuścił nie-

porzeczna pogłoskę, że w samochodzie siedzą han v (2)

Milionowa afera.

(K) — W swoim czasie rząd polski zwrócił się do konsula amerykańskiego o skasowanie wizy obywatelowi amerykańskiemu H. Ferbsteinowi, jednak żądanie to nadeszło zbyt późno i Ferbstein dostał się do Polski pod nazwiskiem Saula Brandesa oraz zaczął grasować w Warszawie, gdzie od jednego z jubilerów na Nowym Świecie wyłudził 562 brylanty, wartości 18 milionów marek, poczem zbiegł. Udało się go ująć w Zbąszynie, ponieważ jednak wywóz brylantów nie był zakazany, nie aresztowano go. Gdy stwierdzono, że brylanty zostały wyłudzone, wszczęto poszukiwania, lecz rzekomy Brandes był już daleko. Są dane, że grasuje on nadal w Warszawie. (?)

Migawki republikańskie

List protekcyjny „uczzonego” posta.

Jedno z pism krakowskich otrzymało list, podpisany przez jednego z naszych suwerenów, który to dokument charakteryzuje stosunki obecne i przedstawicieli sejmowych: Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej.

Warszawa, dnia 2 kwietnia 1922

Za Świadczać niniejszem że Jan Kowalski wybrał się w poniedziałek 24 kwietnia bez bliźni niewiedząc czy będzie służył czy będzie zwolniony kiedy dowiedział się że będzie służyć przyjechał po bieliznę i dzisiaj to jest 2 maja odprawia się do służby, powyższe stwierdzam.

Feliks Storzyski, poseł do Sejmu.

Podobno „broniony” przez p. posta Jan Kowalski jest dezertorem, poszukiwanym przez Dowództwo 16 p. p. w Farnowie. (1)

Pamiętajcie o sierotach po powstańcach górnośląskich!

liwszy w pierw podstaw żydowskiego charakteru i jego psychologji.

Żyd jako handlarz jest z natury sprytniejszy od większości ludzi. Istnieją wprawdzie rasy, które są w handlu podobnie sprytnie jak żydzi; pomiędzy niemi jednak żyd nie osiada. Każdy człowiek niedowierza sprytniejszemu chociażby ten spryt był zupełnie nieszkodliwy. Powolni, honorowi, uczciwie mówiący i działający ludzie będą zawsze mieć wątpliwości co do ludzi którzy umieją ze wszystkiego wyciągnąć korzyści.

Jak wykazują, stare kroniki, byli żydzi nie lubiani z powodów kupieckich, z których nie wszystkie można przypisać osobistemu pogładowi lub też wymysłowi ich nieprzyjaciół. Weźmy np. prześladowanie, jakie znosili niegdyś w Anglii kupcy żydowscy. W dawnej Anglii posiadał stan kupiecki wiele przyzwyczajonych zwyczajów. Tak np. ozdabianie wystaw sklepowych światłami lub malowanie, albo też wystawianie towarów na oczach publiczności uchodziło za godną pogardy i nieczysta metodę, w celu odbicia klientów swemu towarzyszowi. Również sprzeciwiało się zwyczajom kupieckim handlowanie więcej niż jednym gatunkiem towaru. Kupiec powinien był nadawać sobie pozór, że tylko niechętnie pozbywa się swego towaru.

*) Autor wychodzi tu z mylnego założenia że Stary Testament — do tego w oświetleniu taktem, jakie daje mu chrześcijaństwo, a nie taki jak i jest naprawdę — jest jedynym źródłem wyznania mejszeszowego; gdy tymczasem T a l m u d uchodził u żydów za równoważnościowy lub nawet ważniejszy. O tem autor prawdopodobnie nie wiedział. — Przyp. tłum. (?)

(Dok. nast.)

3)

HENRYK FORD.

Czy istnieje kwestja żydowska?

Międzynarodowy żyd panuje, jak wykazaliśmy, nie dlatego, że jest bogatym, lecz ponieważ posiada kupiecki i chciwy władzy, umysł swojej rasy w bardzo wysokim stopniu i ponieważ opiera się na rasowej wierności i solidarności, jakich nie spotykamy zresztą u żadnej innej rasy. Oddajmy dziś panowanie nad światem nieżydowskiej grupie ludzi o bardzo wybitnych zdolnościach kupieckich a cały mechanizm panowania nad światem prawdopodobnie rozpadłby się, ponieważ nieżydzi nie posiadają pewnej właściwości, — wrodzonej lub nabytej — którą posiada żyd.

Nowoczesny żyd wypiera się oczywiście tego. Zaprzecza on, by żyd różnił się od innych ludzi czemś innym, niż swoją religją. Słowo „żyd”, mówi on, nie oznacza wcale rasy, lecz wyznanie, podobnie jak „episkopalny”, „katolicki”, „prezbiterjański”.

Gdyby twierdzenie to było prawdziwym, miałoby to bardzo poważne następstwa; gdyż wtedy okazałoby się koniecznością szukać przy czyny dążenia żydów do panowania nad światem w ich religji. Musielibyśmy powiedzieć:

Ci żydzi zawdzięczają swoje powodzenie religji, i rozpocząć badanie religji, która dopomaga swoim wyznawcom do uzyskania takiej potęgi i bogactwa.

Musimy jednak zwrócić uwagę jeszcze na drugi fakt. Panujący nad światem żydzi nie są właściwie wcale religijni. I na trzeci: najpóźniej wznawcy i nieposkuszniści zwo-

lennicy religji żydowskiej są — najbiedniejszymi żydami. Jeśli chcemy zobaczyć żydowską prawowierność i moralność starotestamentalną, nie znajdziemy ich wśród żydowskich potentatów, lecz wśród biednych, którzy poświęcają interes sobotni dla święcenia sabbatu.

Im nie dała ich religja z pewnością panowania nad światem, i raczej ponoszą osobiste ofiary, by utrzymać wiarę nienaruszoną w powodzi modernistycznych zmian.

Gdyby żyd odróżniał się od reszty ludzkości tylko swoją religją, cały problem byłby nadzwyczaj prosty: Wszelka krytyka żydostwa byłaby wtedy niczem więcej, jak obłądną bigoterją! Zastanowiwszy się jednak nieco, zgodzimy się wszyscy na to, że żyd różni się od innych mniej z powodu swej religji niż innych powodów *)

Świat więc, nie bacząc na zaprzeczenia, uważać będzie dalej żyda za członka pewnej rasy. Wytrwałość tej rasy zniweczyła wszelkie usiłowania jej wytepienia. Utrzymała się ona dzięki wykonywaniu tych praw natury, których nieprzestrzeganie doprowadziło do degeneracji inne narody.

Tak, sam żyd będzie i nadal czuł się członkiem pewnego ludu, narodu, rasy. Wszelkie nasiąknięcie i przejmowanie się innymi myśłami i religjami oraz obcymi przyzwyczajeniami nic nie zmieni, w tej sprawie. Żyd jest żydem i jak długo pozostanie wiernym swoim nienaruszalnym tradycjom, tak długo pozostanie żydem. I ze swego punktu widzenia, będzie miał zawsze prawo odczuwać, że być żydem znaczy, należeć do wyższej rasy.

Bezcelowem byłoby a nawet niemożliwym zrozumieć żyda międzynarodowego, nie usta-

S. †
Helena Lisowska

z WASILEWSKICH

lat 27, przeniósł się do wieczności dn. 12 lipca po krótkich lecz ciężkich cierpieniach

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w sobotę o godz. 5-ej pp, z domu żałoby przy ul. Ludwiki № 19

Pograżeni w głębokim smutku zawiadamiają krewnych i przyjaciół

3066K)

Mąż i rodzina.

Zygzaki.

„Wszystko już było”.

Podróźnicy z przed stu lat po Portugalji i zależnej jeszcze około tego czasu od niej Brazylii nie mogli sobie wytlómaczyć faktu, dlaczego Portugalczycy i Brazylijczycy w codziennych stosunkach liczą na milrasy, choć naprawdę te tysiące rajsów znaczący wówczas jakąś drobną monetę. Nie mogąc tedy wytłómaczyć sobie tego objawu, zdecydowali, że to jest poprostu pycha narodowa i jakiś pociąg do grandielokwencji, aby rzecz drobną nazywać szumnym mianem.

My dziś rozumiemy dobrze, jaka to była pycha narodowa. Kraj portugalski prawie nie wywozący, natomiast zalany obcymi angielskimi towarami, bogactwa Brazylii zupełnie nie wyzyskane, budżet państwa obciążony z powodu rozruchów wewnętrznych, wojen z Napoleonem i pożyczek angielskich, wszystko to razem sprawiło taki upadek waluty, że „tysiąc rajsów” zaczęło niewiele i trzeba było w „pysze narodowej” liczyć codziennie na tysiące. Zupełnie tak, jak dziś w pewnym znanym nam kraju.

KRONIKA

— Kalendaryk

Dziś: Piątek, 14 lipca Bonawentury B.

Wschód słońca g. 2 m. 51

Zachód g. 7 m. 19.

— Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 53)

Dziś „Złota Ciotunia”

„Luna” (Przejazd 1)

„Przygoda de Velours'a”

„Odeon” Przejazd 2

„Sereja w niewoli”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Grzech niepełniony”

— Kalendarzyk historyczny.

1655 Szwedzi prowadzeni przez zdrającą Hieronima Rądzewskiego wkroczyli do Polski pod dowództwem Artylda Wittenberga.

— Obchód Górnośląski.

(p) W związku z mającym się odbyć w sobotę wieczorem pochodem z okazji uroczystości górnośląskiej, Komitet obchodowy uzyskał od elektrowni, oraz firm „Simens” i „A. E. G.” obietnicę iluminacji miasta. Komitet również ma nadzieję iż właściciele domów przy ul. Piotrkowskiej również urządzią odpowiednią iluminację.

W niedzielę prócz mszy polowej oraz defilady na placach miejskich grać będzie od 4—6 orkiestr. (5)

— Z Narodowej Organizacji Kobiet.

(p) Narodowa Organizacja Kobiet bierze czynny udział w uroczystościach Górnośląskich

Wszystkie członkinie uorasza się o przybycie do lokalu N. O. K. Moniuszki 11 w sobotę dnia 15 b. m. o godz. 6 ej wieczorem, skąd razem wyruszają wszyscy do pochodu. (5)

— Z Sokoła

Z powodu uroczystości Górnośląskich Zarząd Twa Gimn. „Sokół” wzywa wszystkich członków oraz młodzież Sokoła, aby w sobotę t. j. dn. 15 lipca b. r. o godz. 5 i pół po poł. stawili się w lokalu przy ul. Nawrot Nr. 23. (5)

— Uroczysta Akademia ku czci przyłączenia Górnego Śląska.

s) W środę staraniem Związku Lud. Nar. odbyła się uroczysta Akademia ku czci przyłączenia Górnego Śląska.

Zaraz po 7—ej prezes koła Zw. L. N. p. K. Chądzyński przed otwarciem posiedzenia zakomunikował smutną wiadomość o zamordowaniu w Poznaniu red. dr. Marchlewskiego. Po scharakteryzowaniu działalności zmarłego zebrani uczcili pamięć przez powstanie. Następnie po wysłuchaniu referatów pp. Chądzyńskiego, Grzegorzaka i dra Raba, w których podkreślili stałą walkę polaków z odwiecznym naszym wrogiem niemcem nad którym, zawdziejając panującej podówczas w narodzie polskim jedności odnieśliśmy świetne zwycięstwo pod Grunwaldem tak i obecnie kiedy odzyskaliśmy Śląsk powinniśmy stanowić jeden naród a nie rozpraszanie się na partje i partyjki; uchwalono szereg rezolucji oraz zebrano na pomoc dla uchodźców z tej części Górnego Śląska, która pozostała przy Niemcach 12,985 mkp., które złożono w Administracji naszego pisma. Na zakończenie odśpiewano „Rotę”.

— Święto 31 p. S. K.

(p) W niedzielę dnia 16 b. m. 31 p. S. K. obchodzi uroczyste święto pułkowe. (5)

— Wykłady w wyższych uczelniach.

Ministerium wyznań religijnych i oświecenia publicznego ogłosiło rozporządzenie ustalające, począwszy od roku szkolnego 1922—23 czas trwania wykładów i ferji w szkołach akademickich.

Według tego rozporządzenia, okres zajęć naukowych w uniwersytetach dzieli się na trzy semestry, w pozostałych szkołach akademickich zaś na dwa semestry.

Trymestr jesienny trwa od 1 października do 15 grudnia, trymestr zimowy — od 8 stycznia do 20 marca, wreszcie trymestr wiosenny — od 20 kwietnia do 30 czerwca.

Semestr zimowy trwa od 1-go października do 31 stycznia, semestr letni zaś od 15 lipca do 15 czerwca. (1)

— Cegielka wawelska

Kierownictwo robót restauracyjnych na Wawelu komunikuje: Liczba cegiełek wawelskich od początku akcji, czyli od lutego 1921 r., dosięga 3000, przynosząc dochód 90 milionów marek. O ile kwota 30.000 mk. pokrywała w początku zeszłego roku koszt jednego dnia roboty, o tyle obecnie suma 30.000 mk. zaledwie opędza koszt jednej godziny. A więc wobec dziesięciokrotnego podrożenia robocizny i materiału, cegielka obecnie powinna kosztować około 300.000 mk. Kierownictwo odnośnie wienia Zamku na Wawelu zwlekało z podniesieniem ceny cegiełki do ostatniej chwili — obecnie jednak czuje się zmuszone podnieść ją do stu tysięcy (100.000) mk., licząc, że społeczeństwo nie zniechęci się i uzna konieczność tej podwyżki. Zmiana ta nastąpi z dniem 1-go sierpnia b. r. Do tego dnia cena cegiełki pozostaje bez zmiany. (1)

— Naprawa bruku, a niebezpieczeństwo ogniowe.

(p) Jak wiadomo, reperacja bruków na ul. Dzielnej trwa już od trzech tygodni i przez cały ten czas ulica, jedna z główniejszych w mieście, jest zamknięta dla ruchu kołowego. Mieszkańcy narażeni są na poważne niebez-

pieczeństwo ogniowe, gdyż w razie pożaru straż ogniowa do domów położonych między ulicą Wschodnią a Piotrkowską żadnego dostępu nie ma.

O zamknięciu tej ulicy dla ruchu kołowego zawiadomiono straż ogniową dopiero kilka dni temu.

Gdyby roboty przy ul. Dzielnej prowadzone były w sposób przyjęty w Zachodniej Europie jedna strona ulicy byłaby dla ruchu kołowego otwarta, zaś roboty prowadzone przez 24 godziny na dobę byłyby już dawno ukończone. Ale u nas inaczej. (5)

— Podatek od dochodu.

(p) Wobec przejęcia przez magistrat wyznaczenia i ściągania podatku od dochodu, zeznania w sprawie tego podatku za rok 1922 należy składać w magistracie. (5)

— Domy się wala.

(p) Przy ul. Konstantynowskiej 140 znajduje się jednopiętrowy dom własność Adolfa Rajsnera, u góry w murowanej ścianie znajduje się duża wyrwa, z której cegły i gruz padają na dach sąsiedniego domku miejskiego. Prócz tego ściana jest zarzysowana i lada dzień grozi zawaleniem. Wydział budownictwa winien sprawą tą się zająć celem zażegnania ewentualnej katastrofy. (5)

— Mapa kolejowa.

Nie odkryto dotąd sposobu, któryby podróżując publiczności oszczędził tak możnego nieraz i formowania się za pomocą książkowego rozkładu kolejowego o rozkładzie pociągów. Rozkładu takiego nie zastąpi i wydana co dopiero **Mapa kolejowa w Polsce**, nie mniej urzeczywistniono w niej z topograficzną wiernością po raz pierwszy pomysł, który na polu grafiki kolejarskiej niepospolite zdaje być może znaczenie. Jeden rzut oka na mapę pouczy każdego o możliwych i najkorzystniejszych w danym wypadku związkach kolejowych na obszarze całej Rzeczypospolitej Polskiej.

Mapa kolejowa Polski ukazała się staraniem firmy „Par” Polska Agencja Reklamy T-A. w Poznaniu, która na pomysł uzyskała ochronę i wyłącznie do jego użytkowania jest uprawniona. Mapa wychodzić będzie w odciskach mniej więcej półrocznych zgodnie ze zmianami, jakie w tychże odciskach czasu nastąpią w rozkładzie jazdy samej. Osoby zainteresowane raczą we wszelkich sprawach zwrócić się do wydawnictwa wprost pod adresem ul. Fr. Ratajczaka 8, telefon n. 3815. (8)

— Wyjazd do Ameryki.

Wobec całkowitego wyczerpania polskiego kontyngenta emigrantów mogą udawać się do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w przyszłości tylko: 1) żony do mężów obywateli amerykańskich, 2) dzieci do rodziców obywateli amerykańskich, przy czym chłopcy nie mogą przekraczać 18—tu lat, a dziewczęta 21 lat, 3) reemigranci wracający do Ameryki przed upływem 6—ciu miesięcy od chwili ich wyjazdu, stamtąd, 4) służące, mające umowę rejentalną z obywatelem amerykańskim, 5) urzędnicy państwowi wraz z rodziną i służbą, 6) ludzie wyjeżdżający do Stanów Zjednoczonych na pewien określony czas dla przyjemności lub interesu, 7) ludzie należący do tzw. wolnych zawodów tj. duchowni wszystkich wyznań, lekarze, technicy, adwokaci, dziennikarze, o ile adwokatnia, że zostali zaangażowani na posadę w Stanach Zjednoczonych. Po wizę należy zgłaszać się do Konsulatu amerykańskiego w Warszawie. (8) (AP)

— Przepisy a rzeczywistość.

(p) Publiczność łódzka skarży się na złe warunki higieniczne w restauracjach i cukierniach tutejszych.

Ciastka oraz zakąski leżące na bufetach nie są przykryte i oddane są na pastwę roju much i owadów.

— Zagadkowe samobójstwo.

(p) Jan Nanuszkiewicz, goniec komendy policji, popełnił we wtorek samobójstwo. Denat dał do siebie dwa strzały, z których jeden był śmiertelny.

Na stole znaleziono różne notatki oraz kartę adresowaną na imię jednego z referentów. Na jednej z kartek samobójca opisywał swą przeszłość. Zwłoki odesłano do prosektorjum.

Przyczynę samobójstwa wyjaśni prawdopodobnie dalsze śledztwo.

Z sądów.

— Zgwałcenie nieletniej.

(p) Sąd Okręgowy rozwał sprawę wytoczoną

przeciwko 26 letniemu Józefowi Paradowskiemu, oskarżonemu o dokonanie gwałtu na 12 letniej dziewczynie.

Sprawę rozpatrywano przy drzwiach zamkniętych.

Sąd skazał Paradowskiego na 4 lata więzienia, a po zastosowaniu amnestji jedną trzecią część kary darował.

Potajemna gorzelnia.

p) Sąd okręgowy rozważał sprawę przeciwko 56 letniemu Szmulowi Chaimowi Bakowi oraz 50 letniemu Joskowi Jakobowiczowi, oskarżonym o to, iż w okresie do dnia 5 października 1919 w Ozorkowie, przy ul. Kościelnej 258 posiadali własne urządzenie gorzelnicze, w którym pędzili potajemnie spirytus z cukru w celach zarobkowych.

Podczas rewizji dokonanej na poddaszu tegoż domu wykryto potajemną gorzelnię.

Na śledztwie oskarżeni przyznali się do winy. Później zmienili zeznania i twierdzili, że mieszkanie należało do Baka i że w krytycznym dniu znaleźli się tam przypadkowo.

Sąd skazał podsądnych po 4 miesiące więzienia na dodatkową karę po 2000 mk. oraz na zapłacenie potrójnej wartości procentu w sumie 324 mk. od każdego ze skazanych.

Na mocy ustawy o amnestji karę więzienia zmniejszono o połowę.

Teatr i sztuka

Teatr Miejski.

Dziś t. j. w piątek Teatr Miejski daje cieszącą się niebawem powodzeniem kom. w 3 akt. Pawła Gawauli'a p. t. „Złota ciotunia”. W sobotę ostatnie przedstawienie w bieżącym sezonie, dana będzie „Złota Ciotunia”. Premjowa obsada. (5)

— Spór o dyrekturę teatru w Bydgoszczy

Z Bydgoszczy donoszą 7 b. m.: Wczoraj na rozprawie sądowej w sprawie teatru miejskiego, wydział okręgowy odroczył rozprawę główną do dnia 25 sierpnia: przyznając p. dyrektrowej Siemaszkowej prawo pozostania do dnia ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy, kierowniczką teatru miejskiego w Bydgoszczy. (5)

— Kryzys teatralny w Polsce.

W związku z coraz bardziej wzrastającą, przechodzącą niemal w istną manię popularności kin i walki byków, w zmodernizowanym wydaniu matchów footballowych, przeżywa współczesny teatr bardzo poważny kryzys. Widzimy to zagranicą, widzimy to i u nas. Jednym z objawów tego anormalnego stanu jest słaba frekwencja w teatrach, pociągająca za sobą przy konieczności ciągłych inwestycji i nakładów, znaczne niedobory. Samo podwyższenie cen biletów nie może być brane w rachubę jako jedyny środek zaradczy, gdyż spowodowałoby tylko dalsze osłabienie frekwencji. Sytuacja niektórych teatrów jest tak poważna, że mówi się o groźącym im niebezpieczeństwie zamknięcia (jak np. opery warszawskiej, opery lwowskiej i t. d.). Najwyższy deficyt wykazuje opera warszawska, bo aż około pół miljarda, opera poznańska ma 98 mil. niedoboru, teatr łódzki 80 mil., teatr krakowski im. Słowackiego 46 mil., miejskie teatry lwowskie 36 mil.

Najbliższa przyszłość powinna przynieść rozwiązanie tego aktualnego problemu, groźącego poważnym niebezpieczeństwem dla naszej kultury duchowej. (5)

Ze sportu.

Wyścigi konne.

Staraniem 10 pułku Kaniowskiego art. pol. odbędzie się dnia 16 bm. na torze wyścigowym War. Tow. Wyśc. Konnych w Rudzie Pabjanickiej wyścigi oraz konkursy hipiczne oficerów i podoficerów 10 p. art. Pol. 4 p. a. c. 26 p. a. p. i 4 dyonu taborów.

w programie jest 6 biegów płaskich i konkursy hipiczne.

Do biegów i konkursu staje około 40 koni.

Na trybunie sędziowskiej zasiada D. O. K. gen. Majewski, gen. Pachucki zast. woj. rad. Łyszkowski, dr. Alf. Grohman, p. L. Neugebauer, pułk. Karabejew, mjr. Seigert, rtm. Lewicki i por. Rzewski. (6)

Wyścigi cyklistów

Zapowiedziane na dzień 16 b. m. na torze Hele nowa zawody kolarskie o Mistrzostwo Rzeczypospolitej Polskiej na rok 1922 wzbudziły żywe zainteresowanie w świecie sportowym. Codziennie napływają telegraficzne zgłoszenia najwybitniejszych jeźdźców naszego kraju.

Dotychczas zgłosili udział: Warszawa: Szymczyk, mistrz Rzeczypospolitej na rok 1921, Gędzierowski, lko, Abo, Lenartowicz, Tarowski, Kamjański, Stankiewicz i inni.

Kraków: Hochsman, Łazarski, Gnojek, Rotwejn. Łódź: Union; B. cia Miller, Szeffler. Szereg zawodników już od dnia 11 b. m. bawi w Łodzi celem trenowania.

Członkowie dla uzyskania biletów wolnego wstępu na tor proszeni są o zgłaszanie się do lokala Tow. Warszawskich Cyklistów w Łodzi w piątek i sobotę od 7-ej do 10-ej wiecz. Kasa w Helenowie wymienionych biletów wydawać nie będzie. (6)

Z życia prowincji.

Święto harcerskie w Łęczycy.

Dnia 29 czerwca w Łęczycy Harcerstwo Miejsce święciło uroczystość przyjęcia sztandaru i odbyło pierwszy swój otwarty występ publiczny.

Na uroczystości harcerskie przybył gen. Józef Haller przewodniczący i ks. Jan Mauersberger wice przewodniczący Związku Harcerstwa Polskiego. Spółczesność miejscowa licznie się stawiła.

Po odebraniu raportu od hufcowego dh. Leona Broszkowskiego i wojska-nastąpiły, krótkie mowy powitalne, poczem na rynku ks. Mauersberger odprawił mszę polową i poświęcił sztandar, który poseł Ignacy Kamiński wręczył rodzicom chrześnym p. Helenie Salskiej z Kola Przyjaciół i gen. Hallerowi.

Gen. przemówiwszy do harcerzy oddał sztandar w ręce dh. Broszkowskiego, a ten z kolei chorążemu hufca łęczyckiego. Nastąpiło wbijanie gwoździ państwowych i podpisanie przez obecnych aktu uroczystości. O godz. 12 gen. Haller otworzył w sali „Sokoła” wystawę prac harcerskich drużyn hufca ziemi Łęczyckiej.

Wieczorem odbył się koncert. (8)

Odpowiedzi od redakcji.

P. J. Sniegocki, Protest należy wnieść do Min. Spraw Wewnętrznych, wyszczególnienie departamentu niepotrzebne, co nie pociąga za sobą kosztów. Jako dokument wystarczy uwierzytelniony odpis metryki lub dokumentu osobistego. (2)

PRZEMYSŁ I HANDEL

Podatek na prowadzenie powszechnego nauczania i szpitali.

(p) Podatek na prowadzenie powszechnego nauczania i szpitali opłacają w Łodzi:

1) osoby fizyczne powyżej lat 18, zamieszkałe w tym mieście lub przebywające w niem przynajmniej 3 miesiące.

2) osoby fizyczne bez względu na wiek, w mieście zamieszkałe lub niezamieszkałe, posiadające w niem przedsiębiorstwa przemysłowe handlowe lub inne własne źródła dochodu.

3) osoby prawne i spadki wakujące (nieobjęte) ciążące dochody ze źródeł położonych w Łodzi.

Od płacenia podatku są zwolnieni:

1) osoby posiadające wyłącznie dochód z uposażeń służbowych, emerytów i wynagrodzeń za najemną pracę, wzgl. uposażenie służbowe z funduszy państwowych, o ile dochód ten nie przekracza mk. 120.000 kwartalnie.

2) osoby, którym na podstawie prawa międzynarodowego lub na podstawie układów między państwowych przysługuje zwolnienie od osobistych podatków państwowych.

3) przedsiębiorstwa, będące pod bezpośrednim zarządem władz państwowych lub komunalnych,

4) spółdzielnie i wytwórnie robotnicze.

Płatnicy podatku dzielą się na klasy i opłacają rocznie podatek w następującej wysokości:

Klasa I. Właściciele zakładów przemysłowych zatrudniający powyżej 1000 pracow. po 800 mk., 500 do 1000 pracowników, 650 mk., od 200 do 500 pracow. po 450 mk., od 50 do 200 pracow. po 350, poniżej 50 pracowników po 250 mk. od każdego pracownika, pobierającego

Klasa II a) banki, właściciele domów handlowych, komisowych i ekspedycyjnych, hurtowi składnicy towarów sukiennych kupcy kupujący patenty I kategorii mk. 200.000. —

b) kupcy kupujący patenty II kategorii, właściciele hoteli i restauracji I kategorii — mk. 100.000.

c) kupcy kupujący patenty III kategorii, oraz właściciele restauracji II kategorii mk. 30.000

d) Inni handlujący i właściciele restauracji III kategorii mk. 5.000. —

Klasa III. Właściciele nieruchomości opłacają podatek powyższy za rok 1922 w podwójnej wysokości miejskiego podatku od nieruchomości za rok 1920, nie mniej jednak jak mk. 450. — a gdy posiadają pół morgi nie mniej jak mk. 300.

Klasa IV. Osoby, należące do wolnych zawodów: adwokaci, lekarze, dentyści, inżynierowie i t. p. od mk. 10.000 do mk 500.000,

Klasa V. Wszystkie inne osoby mk. 3000 — do mk. 6000. —

U w a g i: Jeżeli płatnik na żądanie nie przedstawi danych, potrzebnych do opodatkowania lub przedstawi dane niewiarygodne lub fałszywe, magistrat określa wysokość podatku na podstawie własnych wiadomości.

Reklamacje rozpatrywane i rozstrzygane zostają przez magistrat, o zapadłym na skutek reklamacji orzeczeniu magistrat za wiadomą płatnika, który następnie w przeciągu 2 tygodni od daty doręczenia zawiadomienia ma prawo złożenia w magistracie odwołania do województwa.

Podatek na prowadzenie powszechnego nauczania i szpitali wnosi do kasy miejskiej w ratach półrocznych z dołu w terminach, wskazanych przez magistrat.

W szczególnych wypadkach niezdatności płatniczej magistrat ma prawo, według swego uznania zapłatę podatku odroczyć, rozłożyć na raty lub umorzyć.

Podatek na prowadzenie powszechnego nauczania i szpitali należący się od przedsiębiorców nie może być przełożony na pracowników. Umowy sprzeczne z niniejszym postanowieniem są nieważne.

Spadek marki niemieckiej przyczyną spadku korony węgierskiej.

(=) Węgierski minister finansów Katley oświadczył przedstawicielom prasy węgierskiej, że spadek waluty węgierskiej jest wynikiem spadku marki niemieckiej. Minister zaznaczył, że sytuacja obecna nie usprawiedliwia bynajmniej tej znizki i że rząd powęźnie energiczne zarządzenia, by przeciwdziałać tym objawom. (Pat)

Giełda warszawska z d. 13 b. m.

6½% listy ziem.		Dolar, St. Zjd	3500 5500
100 mk.	56,75	Marki niem	13,55
5% obl. m. Warsz.	215	Franki franc.	— —
4% obl. m. Warsz.	—	Funt	— —

Czeki i wpłaty.

Belgia	412 — 415	London	24200
Berlin	13,30	Nowy Jork	5490
Gdańsk	13,32	Paryż	456
Praga	130	Wiedeń	23,50

Akcje.

Bank hand.	5675	Ostrowiec	8000
" Dyskont	—	Radzki	2700
" Kredyt	3500—3600	Starachowice	6175
" Zjed. z. pol	1400—	Zyrardów	—
Cukier	45,00	Borkowski	1409
Drzewo	13,75	Zegluga	1700
Lilpop	47,50	Jabikowscy	2100
		Nafta	2015

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary	5400	Ruble złote	
Franki	430	Ruble srebrne	
Funt	24500	Bilon srebrny	
Marki niem.	13,55		

Giełda łódzka z d. 13 b. m. 1922 r.

dolar	St. Zjd. 5400. 5425	Marki niem.	13,60 13,70
czeki	5410 — 5425	" " czeki	13,50 13,60
		obligacje	86
		Milionówka	1425

Tow. Warszawskich Cyklistów w Łodzi.

W niedzielę dnia 16 lipca 1922 r. na torze Helenowa odbędą się wielkie wyścigi cyklistów i motocyklistów

O MISTRZOSTWA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ NA R. 1922.

urządzone przez Związek Polskich Towarzystw Kolarskich.
 Udział przyjmują najwybitniejsze siły kolarzy polskich.

Początek o godzinie 3-ej p.

3071K)

Szczegóły w afiszach

SCALA
OGROD

PROGRAM № 8

Najlepszy odpoczynek po całodzienniej pracy. 3065K

Robota i towary

droższą pomimo tego sprzedajemy po tanich starych cenach, gdyż zakupiliśmy zimowe towary przed podskoczeniem cen.

Garderoby letnie

palta damskie	16500 14500	12500	Suknie z jedwabiu	38000
palta damskie z kowarkotu	38000 24000	32000	Jesionki	32000 28000
suknie	5500	4500	Sukieneczki z etaminy	5500 4500 3500
z kretonu	12500 9500	7500	Bluzki etaminowe	5500 4500 3500
etaminy	7500	5300	Spódniczki z szewiotu	3800 3500
szewiotu		22000	Garnitunki dla chłopców w wielkim wyborze	
garbardin		22000	Paletka dla chłopców i dziewczynek	
trykotu		22000		

Jesienne nowości

Jesionki z modnego materiału	48000 38000		Palta damsk. z wełny i ang. materiału.	38000 32000 28000
------------------------------	-------------	--	--	-------------------

MATERJAŁY na garnitury, palta, kostiumy, suknie bluzki w wielkim wyborze.

Garnitury męskie	z sztreichgarnu	28000
	z czystej wełny	42000 38000
	z kamgarnu	55000 52000
Spodnie	z sztreichgarnu	9500 8000
	z kamgarnu	14500

Szmechel i Rozner, Łódź

PIOTRKOWSKA 100, filja 160.
 Radzimy nie zwlekać z zakupem. d2994

Majster ślusarski

do fabryki maszyn potrzebny zaraz. Otdakowski i Neu mark Zakatna 81. (3067)

POTRZEBA 4-5 milionów

na pierwszy numer hipoteki kaucyjnej z placem i placu, na bardzo dogodnych warunkach. Wiadomość - Kilińskiego 77, parter, front od 7-8. (3066a1)

Poszukuję

mieszkania z 2 pokojami z kuchnią względnie jednego pokoju z kuchnią przy ul. Radwańskiej lub w pobliżu tej ul. Oferty sub. T. M. do Rozwoju. Cena obojętna. 3029K

ZARAZ do sprzedania dwie połowy domów i część trzeciego. Także do sprzedania trzy place ogrodzone z dąbellowym frontem 252 łokci zgłosić się do gospodarza ulica Granitowa Nr 11 Nowe Chojny. 3040d

Są do sprzedania

dwumiesięczne charty, czystej angielskiej rasy. Wiadomość: Poddebice, ul. Długa dom Kosteckiej. 3050K

Kupię mały **browning** najchętniej kaliber 6.35. Zgłoszenie adm. „Rozwoju“ 3042s

Warsztaty stolarskie
 20 sztuk sprzedam tanio. Krzyżowski i Ska Napiórkowskiego 7. (340d)

ROBOTNICZY!
 taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starówce poleca gotowe ubrania na we używane polski sklep ubrań R. KEMPNY, ul. Nawrot 41, róg Kilińskiego o. 2865K

Pomocnicy krojczyń
 do bielizny męskiej, damskiej, również **bielizniarki** poszukuję zaraz. WYTWORNIA BIELIZNY Napęd elektryczny. Kilińskie go 103 oficyna. 3085d1

KUPUJĘ
 brylanty, złoto, srebro, zegark, sztućce, stare zęby, placę najlepiej Konstanyńska 7 MILICH prawa of 1 p. 2250K

Kupuje meble
 dywany, maszyny do szycia, łoża, garderobę i sprzęt domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (2552-K)

Dr. med. BRAUN
 Południowa 23. Specjalista chor. wenerycznych i skórnych. Przyjm. 10-1 i 5-8 Panie 4-5

Dr. Edmund Erkert
 Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 5-8 ul. Kilińskiego 137 (róg Główniej) 316 W.U.Z. (2964K)

KRAWCOWA

pragnie zmienić posadę, znająca się na gospodarstwie, pracowała w poszukiwaniu u pojedynczej osoby. Oferty pod „DD“ (3052d)

potrzebni
 1. nauczycielki i nauczyciele do gimn. p. Gaist - Marlekiej. Łaskawe tylko piśmienne zgłoszenia pod adresem Gdańska 6 Długa m. 15. 1 p. Dyrektor por. Rachlewicz Bolesław (3055)

Dr. STAWOWCZYK
 Sienkiewicza 29. Choroby wener. i skórne. Przyjm. od 9-10^{1/2} i 5-7 (2906)

Dr. Stanisław Przybylski
 ginekolog

b. asystent profesora Roznera Kadera
 ordynujący przez szereg lat w Francensbadzie ordynuje w tym roku w Krynicy w willi „pod Orlem“ 2678K

DOMEK
 w Ozorkowie murowany sprzedam

10 pokoi, ogródek, mieszkanie, 3 pokoje i sklep wolne. Wiadomość Ozorków 230. (3048)

Potrzebne od zaraz **wykwalifik. kolarzki**

Wiadomość w cukierni T. Szanjawskiego przy ul. Piotrkowskiej róg Nawrot od 9 do 10^{1/2} r. (3032K)

Dr. Zygmunt Ługowski
 ul. Konstanyńska 31 Choroby kobiece i akuszerja przyjmuje od 5 do 7 po poł. 1-42d W. U. Z. zdn. 1-III-22



Kino Corso
 ul. Ziełona 2.

Przez wszystkie piekła

w roli głównej **Eddie Polo**

8060d1

Daje na raty

Wszelką garderobę męską i damską również rozmaite towary lokciowe bielizne i t. p.

Oszczędność Łódź Wólczańska 43 front I-sze piętro. Uwaga! Przyjmuje wszelkie obstalunki i wykonuje podług najnowszych fasonów. 2882w

1. Zaginęła karta powołania na imię **Bolesława Koszka** ur. w roku 1893, wydana przez Oficera Ewidencyjnego w Łasku w 1920 roku.

2. Zaginęła karta powołania na imię **Adama Głębkiego** ur. 1890 roku wydana przez P. K. Ł. w Łodzi w 1920 roku. 3047

Po zupełnym remoncie została otwarta w sobotę dn. 15 b. m.

RESTAURACJA I KAWIARNIA

„SAVOY”

Zaangażowany został pierwszorzędny kwartet który codziennie konc. będzie pod kier. p. M. LEWAKA. 3059K

Radogoskie I-wo Poz. Oszcz. w Łodzi Zgierska 64 niniejszym zawiadamia członków tegoż T-wa, że w dniu 17 lipca r. b. o godz. 7 wieczorem w lokalu T-wa Zgierska 64, odbędzie się w pierwszym terminie

Nadzwyczaj. Walne Zgromadz. Członków T-wa

Porządek dzienny:

- 1) Przemianowanie T-wa i przyjęcie nowego statutu
- 2) Wybory do Rady Nadzorczej 12 członków 3020K
- 3) Wolne wnioski

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódziecki Piotrkowska 108 6262-0

AAA Na wypłat frotte etamina kretony szewioty bostony gabardina korty caji płótna Kilińskiego 40 front 2 piętro m. 10 6596-1

AA Meble łóżka z materacami szafę bielizniarkę i inne sprzedam tania Piotrkowska 69 prawa oficyna 1 wejście 1 piętro 6322-1

B rzycki powozy wołanty karetki angielskie homonta szory rolwagi bryki towarowe resorki wozy sprzedam Kilińskiego 28 6322-1

S klepowe urządzenie sprzedam Kilińskiego 28 6623-1

O kazyjnie do sprzedania otomana i leżanka Nawrot 8 m. 18: 6666-1

D om sprzedam w Łodzi 1 piętro, stodoła, stajnia, chlew i inne ubikacje wszystko murewane przytem ogród morgowy Stejana 21 Radogoszcz 6746-1

R esztki różnych materiałów po cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczańska 62-10 6736-7

B ilardy do sprzedania. Wiadomość Grabowa 29 m 1 6748-1

P racownia obuwia J. Piotrowskiego Zgierska 7 poleca wszelkiego rodzaju i gatunku obuwia własnego wybotu, ceny przystępne, przyjmuje się wszelkie obstalunki. 6749-13

R ower sprzedam z wolnem kołem prawie nowy Wólczańską 95-12 Nowicki. 6724-2

D o sprzedania szafa dębowa, otomana pluszowa i patefon Senatorska 15 m. 65. 6729-1

OKAZYJNIE sprzedam dwa duże obrazy olejne. Wiadomość Redakcja „Rozwój” 6731-2

S klep spożywczy dobrze prosperujący z pokojem i kuchnią do sprzedania z powodu wyjazdu ogrodowa 54 6732-3

D wie magle są do sprzedania zaraz Nowo-Targowa 14 6734-1

Z a 3/4 miliona mk. sprzedam zabudowanie marowane 9 mieszkań, nabywca otrzymuje lokal Grynberga 16 przy Aleksandrowskiej. 6735-2

N a sprzedaż cały szereg gospodarstw większych majątków, domów, willi, interesów kanilowych, młynów, ma biuro „Fortuna” Łódź Wólczańska 165. 6660-3

S klep do sprzedania od zaraz z powodu wyjazdu ul. Kilińskiego Nr. 187 6672-4

D o sprzedania szafa sklepowa bardzo tania ul. Piotrkowska 284 W. Cziidel. 6674-2

D om trzypiętrowy z powodu wyjazdu do sprzedania Wiad. Miedziana 141 m. 20 od 6-8 w 6715-1

T rzy centryfugi sprzedam ul. Zakątna 23 m. 9 od godz. 7-ej wieczór. 6716-1

D o sprzedania dom z 10 mieszkań, ul. Zielona Nr. 14 Bałuty Wiadomość na ul. Przedzalnianej 13 skład wdęlin. 6712-1

Ręczny wózek o dwóch kołach na resorach potrzebny Wiadomość Lipowa 47 stróż wskaże. 6693-1

Z powodu wyjazdu sprzedam filiję rzeźniczą może być na inny sklepik z jednym mieszkaniem cena przystępna Sporna 2 przy Średniej. 6684-3

M eble sypialnego stołowego salonu szafy otomane lastra leżankę biurko zegar wyprzedam tania byle zaraz Piotrkowska 223-3. 6706-4

S klep spożywczy sprzedam z pokojem i kuchnią Zaw. szczy 18 daw. Zawadzka (Bałuty) 6692-1

AAA Kredens stół krzesła otomana szafa biurko etażerkę zegar sprzedam tania Piotrkowska 261-4 front, 6698-1

Sprzedam parę łóżek nikołowych z materacami szafę z lustrami 6 krzesel depowych i biurko nadające się do kantoru Rzgowska 31 gospodarz. 6690-1

Sprzedam gospodarstwo 5 morgów ziemi 6 morgów łąki wiadomość Sibiński Konstantynów pod Łodzią Długa Nr. 12. 6705-1

Sprzedam maszynę do szycia, otomanę pluszową, biurko Piotrkowska 176 poprzeczna oficyna 2 piętro u Krawca. 6768-1

Sliczny sklep z pokojem i kuchnią sprzedam tania z powodu wyjazdu Rzgowska 73 (sklep) 6772-2

Sliczne domy, sklepy, młyny i t. p. sprzedają i kupują w Łodzi i za Łodzią Rzgowska 73 (sklep) 6773-2

A.A.A. futra, garderobę, maszyny do szycia płacę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 15 parter. 6777-15

Łóżka, szafy, stół, krzesła, otomana, nowe szafki, kredens, sprzedam Sienkiewicza 59 oficyna na drugie wejście drugie piętro miesz. 26. 6766-2

Sprzedam oficynę murowaną z dużym placem i ogrodem owocowym ul. Książkiewicza 18 dawniej Spitalna. (Radogoszcz) 6767-3

Są do wynajęcia mieszkania w Łodzi Wiadomość Kilińskiego Nr. 69. 6764-2

Mam do sprzedania telefon oferty do Red. „Rozwój” pod „Telefon” 6762-2

Na parcelację majątek ziemski na Wołyniu, ziemia wyborowa z lasami i łąkami. Wiadomość Łódź ul. Targowa 27 m. 47 oficyna. 6761-4

4 piętrowy dom dochodowy przy tramwaju wyjeżdżając na kresy sprzedam zaraz. Wiadomość ul. Targowa 27 m 47 oficyna. 6760-3

Jest do sprzedania 37 syfonów wiadomość Zgierz ul. Piłsudskiego 37 apteka. 6758-2

Dwa rowery kompletnie nowe do sprzedania cena przystępna Benedykta 66 wiadomość u dozorcę. 6757-2

Rower sprzedam zaraz Sienkiewicza 34 mieszk. 25 6752-2

Piekarnię sprzedam łąb przyjmę spółnika od 500,000 do 500,000 tys. mk. przytem może dostać mieszkanie. Nowopabjanicka 51 W. Baczyński 6756-1

A kredens, stoły, krzesła, garderoby, otomany, szafy, łóżka, bielizniarki, gab. net sprzedam Sienkiewicza 59 m 21 oficyna na pierwsze piętro drugie wejście. 6753-3

Sprzedam warsztat tkacki ręczny kortowy maszynę Singera bebenkową, oraz gramofon i łóżko wiadomość Sporna 9 m 11 za Helenowem. 6754-2

Różne:

Poszukuję posady biurowej posiadając 3 letnią praktykę Łask. oferty w Rozwoju pod „Sekretarka”. 6663-3

Potrzebny czeladnik szewski na robotę nowe i reperacje Wólczańska 179 m. 44 6682-1

Młoda inteligentna osoba poszukuje posady gospodyni może prowadzić samodzielnie gospodarstwo ma dobre świadectwa oferty Rozwój „Gospodyni” 6688-2

Zmianę duży pokój na pokój z kuchnią z dobrą dopłatą Zgłoszenia do Rozwoju pod „Zamiana 250,000”. 6696-1

Pokój z kuchnią poszukuje małżeństwo bezdzietne warunki od umowy oferty w Rozwoju pod „Małżeństwo”. 6607-1

Potrzebna bufetowa sumienna obeznana w tym fachu za poręczeniem do piwiarni zaraz Sienkiewicza 29. 6701-1

Zaginęła koza biała z dużemi rogami odprowadzić za wynagrodzeniem lub wskazać adres ul. Składowa 26. 6702-1

Uczennica klasy VIII ej poszukuje korepetycji. Wiadomość Lutomska 19 u właściciela domu. 6705-5

Potrzebna prasowaczka Kilińskiego 49 pralnia. 6704-1

Potrzebna służąca do sklepu młodszą zaraz, Ogrodowa 54 6717-1

Służąca rzetelna pracownica gospodyni poszukuje miejsca u chrześcijan tu lub na prowincji Oferty nadsyłać do 2217 do Rozwoju pod „Obowiązek”. 6722-1

Przybłąkał się pies zółty odebrać go można za zwrotem kosztów Kilińskiego 197 w restauracji. 6725-1

Poszukuję zdolnej hataciarki znającej haft maszynowy, kto raby mogła udzielać lekcji prywatnie godzinami wolnymi, mamy własną maszynę, Dzielnia 50 m. 1 6725-2

Dobra bielizniarka zechce się zgłosić do Bartoszewej Górny Rynek 5 | 6. 6726-1

Potrzebny chłopiec do terminu do szewca ul. 6-go Sierpnia 27. 6744-2

Potrzebny człowiek do koni znający się na gospodarstwie rolnym Brzezińska 104 u gospodarza. 6759-2

Uczennica klasy VI-iej poszukuje korepetycji Oferty proszę składać do Rozwoju pod „H. K.” 6755-3

Akuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska 132 6751-15

Zgubiłam złotą bransoletkę wysadzona szafirami i perłami łaskawy znalazca zechce za wynagrodzeniem zwrócić Łódź Młynarska 36 A. Braszczyków. 6765-3

Kawaler katolik pragnie poznać pannę lub wdowę chrześcijankę cel matrymonjalny rzecz traktuje poważnie dyskrekcja zapewniona. Oferty do Rozwoju pod „W. W.” 6776-3

Zdemobilizowany z 6 cio klasowym wykształceniem poszukuje posady. Złóżę 200 tys. kaucji oferty pod „Kaucja” proszę składać do adm. Rozwoju. 6775-3

Potrzebna ekspedientka do cukierni Piotrkowska 15. 6774-3

Pracownia damskich sukien kołstunów, bielizny, ubranka dziecięce, przeróbki etc. po cenach konkurencyjnych Karola 20-5 6771-2

Potrzebny tokarz na drzewo tamże chłopiec do terminu Rozwadowska 16. 6770-2

1-2 pokoje z meblami lub bez potrzebne od zaraz kuchnia pożądana. Oferty Hotel Polonia Inżynier „F. K.” można osobistcie. 6769-2

Zagubione dokumenty

Gałazka Jan zagubił kartę powołania wydaną w Brzezinach 6683-1

Strzelecka Eleonora zagubiła paszport polski wydany z gm. Gosławice i metrykę ślubną Znalazcę uprasza się o oddanie do „Rozwoju” 6747-2

Zielńska Bronisława zagubiła paszport polski wyd. w Łodzi. 6745-2

Gładysiaczka Stetanja zagubiła paszport wydany z gm. Łanie. 6718-2

Skradziono na stacji Łódź fab. portfel zawierający dowód osobisty wydany w Zgierzu na imię Stanisława Makowskiego oraz inne ważne dokumenty. 6750-2

Klopsztajn Karol zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i dokumenty wojskowe wydane w P. K. U. w Łodzi. 6733-2

Fochman Franciszek Kazimierz zagubił paszport okupacyjny wydany w Łodzi. 6721-2

Wygodne kupno dla ogrodnika.

Wiorsta od Łodzi, ogród owocowy, zasadzony kartotami staw zarybiony, domek murowany 5 pokojowy z zabudowaniami gospodarskimi, mieszkania wolne od zaraz z powodu wyjazdu niedrogo do sprzedania. Wiadomość Rzgowska 16. Szmidt 3049s

Pabjanice Moniuszki 30.

Z powodu zmiany interesu sprzedam dom w dobrym punkcie za 9 mil. oraz kilka domów od 1 i pół mil Od 6-8 pp. (3024K)

Do sprzedania

motocykl z koszem system „Progress” o sile 3 1/2 P. H. w dobrym stanie. Oglądać można w godz. 12-2 i od 6-8 ul. Targowa 47. (3069K)

Cena ogłoszeń przed tekst. i w tekście 200 mk., zwyczajnie 60 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 15 mk. za wyraz, duże litery 120 mk. dla poszukujących pracy 5 mk. najmniejsze ogłoszenie 150 mk. Ogłoszenia zamieszczone 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów.artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia pr. „duże” administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychozenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. zatorskiego ul. Zamkowa.